Requerimento Nº 760/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, informações sobre a
possibilidade de contratação de seguro de vida para os
agentes da Guarda Civil Municipal de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado
ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que solicite ao órgão
municipal competente informações sobre a viabilidade de implementação de um seguro de vida e
invalidez para os agentes da Guarda Civil Municipal de Itapevi, garantindo cobertura em casos de
morte, invalidez permanente ou parcial decorrente do exercício da função.

Justificativa
Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

     A Guarda Civil Municipal de Itapevi exerce um papel fundamental na segurança pública,
atuando diariamente na proteção dos cidadãos e do patrimônio público. No desempenho de suas
funções, esses profissionais estão constantemente expostos a riscos, sendo essencial que o
município ofereça garantias que protejam tanto os agentes quanto suas famílias em caso de
fatalidade ou invalidez decorrente do serviço prestado.

A contratação de um seguro de vida e invalidez para os guardas municipais representaria
um avanço na valorização da categoria, proporcionando maior segurança e tranquilidade para os
profissionais que se dedicam à proteção da população. Além disso, trata-se de uma medida justa e
necessária, reconhecendo os desafios enfrentados pela corporação e oferecendo respaldo
financeiro em eventuais situações adversas.

Diante disso, solicito informações sobre a possibilidade de implantação dessa iniciativa no
município, considerando os aspectos legais e orçamentários para sua viabilização.

Diante da relevância do tema, conto com a atenção dos nobres pares e do Poder Executivo
para sua análise e possível implementação.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

76
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

51
9/

20
25

 -
 0

3/
02

/2
02

5
11

:3
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

1V
B

-0
G

F
6-

7R
W

8-
31

U
R

.      Desde já agradeço, e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 03 de fevereiro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho
              Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

76
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

51
9/

20
25

 -
 0

3/
02

/2
02

5
11

:3
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

1V
B

-0
G

F
6-

7R
W

8-
31

U
R

Câmara Municipal de Itapevi, 3 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D1VB0GF67RW831UR, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: D1VB-0GF6-7RW8-31UR

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

76
0/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

3/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 2

51
9/

20
25

 -
 0

3/
02

/2
02

5
11

:3
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 D

1V
B

-0
G

F
6-

7R
W

8-
31

U
R

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D1VB0GF67RW831UR
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D1VB0GF67RW831UR
		2025-02-03T11:36:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura